Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Ученого совета ФГБОУ ВПО «Пензенский государственный университет»

от 26 ноября 2015 г. по вопросу

«Об информационно-библиотечном обеспечении работы университета»

Заслушав и обсудив выступление директора научной библиотеки Садовниковой С.Е.

«Об информационно-библиотечном обеспечении работы университета», Ученый совет

отмечает, что в библиотеке проведена значительная работа по информационно-

библиотечному обеспечению учебного процесса, повышению эффективности использования

библиотечного фонда, увеличению доступа к электронным полнотекстовым ресурсам.

Вместе с тем следует обратить внимание на следующие негативные факторы в

информационно-библиотечном обслуживании:

- снизился уровень комплектования библиотечного фонда учебной, учебно-

методической, научной литературой, периодическими изданиями,

- уровень книгообеспеченности по отдельным учебным дисциплинам,

предусмотренным в новых образовательных программах, открытых в последние годы, не

соответствует нормативам,

- снизилась эффективность использования в учебном процессе внутри-вузовских

изданий,

- профессорско-преподавательский состав не в полной мере использует

информационный потенциал электронных библиотечных систем,

- значительная часть вычислительной техники Научной библиотеки морально устарела

и требует замены.

- состояние части отделов НБ (7, 10, 11, 121, 14, 15) не соответствует современным

требованиям

Ученый совет постановляет:

В срок до окончания 2015/2016 учебного года:

1. Продолжить комплектование фонда научной библиотеки, отдавая предпочтение

электронным библиотечным системам (Отв. – директор библиотеки С.Е. Садовникова).

2. Рассмотреть возможность увеличения финансирования на комплектование фонда

периодическими изданиями (Отв. – начальник ФЭУ М.П. Конинин).

3. Выявить причины невостребованности учебно-методических внутри-вузовских

изданий и с учетом этого переработать план редакционно-издательской деятельности ПГУ.

(Отв. – проректор по УР В.Б. Механов, директора институтов, деканы факультетов,

заведующие кафедрами).

4. Рассмотреть вопрос о возможности включения в учебные планы факультативной

дисциплины «Основы библиотечно-информационной культуры» (Отв. – проректор по УР

В.Б. Механов).

5. Обновить парк компьютерной техники библиотеки для расширения использования

потенциала электронных ресурсов (Отв. – начальник УИ С.В.Сорокин )

6. Предусмотреть проведение ремонтных работ в отделах библиотеки (7, 10,11,12, 14,

15 корпусов)  (Отв. – начальник ЭХУ Шеянов А.В.)